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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư  

về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị  

thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế 

                    
 

Kính gửi: Thanh tra tỉnh. 

 

Thực hiện Công văn số 16/TTT-NV3 ngày 09/01/2024 của Thanh tra tỉnh 

về việc phối hợp, báo cáo UBND tỉnh về kết quả thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW 

ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư; UBND huyện Bình Sơn kính báo cáo kết quả 

như sau: 

 I. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt, phổ biến, tuyên truyền Chỉ 

thị số 04-CT/TW 

- UBND huyện Bình Sơn đã tổ chức quán triệt, phổ biến, tuyên truyền Chỉ 

thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư; Chương trình hành động số 11-

CTr/TU ngày 06/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 132/KH-

UBND ngày 20/9/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh và Kế hoạch số 54-KH/HU 

ngày 15/10/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy Bình Sơn về tăng cường sự lãnh 

đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các 

vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế đến Thủ trưởng các phòng, ban chuyên môn 

thuộc huyện, Chủ tịch UBND xã, thị trấn và toàn thể cán bộ, công chức bằng 

hình thức lồng ghép trong các cuộc họp, hội nghị của UBND huyện để triển khai 

thực hiện trên địa bàn huyện với 150 lượt người tham gia; đồng thời, chỉ đạo các 

cơ quan chuyên môn và UBND cấp xã tiếp tục quán triệt, phổ biến, tuyên truyền 

Chỉ thị số 04-CT/TW sâu rộng trong quần chúng Nhân dân. Qua đó, đã góp phần 

nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, tổ chức, đơn vị 

các cấp và từng cán bộ, công chức trong công tác này. 

- Thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư, Kế 

hoạch số 54-KH/HU ngày 15/10/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy, UBND 

huyện ban hành Kế hoạch số 128/KH-UBND ngày 03/12/2021 triển khai thực 

hiện Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh 

đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các 

vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế để triển khai thực hiện; đồng thời, chỉ đạo 

Thủ trưởng các phòng, ban thuộc huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn xây 

dựng kế hoạch thực hiện phù hợp đặc điểm, tình hình thực tế của từng cơ quan, 

đơn vị và địa phương. 
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II. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nêu trong Chỉ thị 04-

CT/TW  

1. Về nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, 

người đứng đầu các cấp đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm 

đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế 

Từ thực tiễn đấu tranh phòng, chống tham nhũng trên địa bàn huyện cho 

thấy ở đâu cấp ủy, người đứng đầu cấp ủy quan tâm, có nhận thức đầy đủ về trách 

nhiệm và tầm quan trọng của công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt 

trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế thì việc lãnh đạo, chỉ đạo quyết 

liệt, kịp thời, có chuyển biến tích cực trong công tác này; nhờ đó, góp phần nâng 

cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, người đứng đầu các cấp; 

bên cạnh đó, trong kỳ báo cáo, tỉ lệ thu hồi tài sản sau thanh tra, giải quyết khiếu 

nại, tố cáo,… tương đối cao, góp phần quan trọng vào kết quả chung của công tác 

đấu tranh phòng, chống tham nhũng trên địa bàn huyện. 

2. Về nâng cao trách nhiệm và hiệu quả phối hợp giữa các cơ quan 

chức năng trong công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các 

vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế 

UBND huyện chỉ đạo người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương 

nâng cao trách nhiệm, nêu gương và chủ động, tích cực phối hợp có hiệu quả với 

các cơ quan điều tra, truy tố, xét xử và thi hành án trong công tác thu hồi tài sản 

bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế; xác định 

đây là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên trong quá trình thực hiện công tác phòng, 

chống tham nhũng. 

3. Về kiểm tra, giám sát, thanh tra, kiểm sát thu hồi tài sản bị thất 

thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế; kịp thời 

phát hiện, khắc phục những tồn tại, hạn chế, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, 

xử lý nghiêm những sai phạm, tiêu cực trong công tác thu hồi tài sản 

Hàng năm, UBND huyện chỉ đạo Thanh tra huyện và các cơ quan, đơn vị 

thuộc huyện căn cứ chức năng, nhiệm vụ theo quy định của pháp luật kịp thời 

nắm bắt, tham mưu xây dựng kế hoạch kiểm tra, thanh tra có trọng tâm, trọng 

điểm, bám sát hướng dẫn và kế hoạch của ngành cấp trên, đảm bảo đáp ứng được 

công tác quản lý nhà nước trên mọi lĩnh vực; đồng thời, theo dõi, đôn đốc việc 

thực hiện các kết luận, chỉ đạo thanh tra kịp thời và khắc phục các tồn tại, hạn chế 

đã được phát hiện qua thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo. 

4. Kết quả thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án 

hình sự về tham nhũng, kinh tế 

Từ tháng 7 năm 2021 đến ngày 31/12/2023, UBND huyện đã chỉ đạo tiến 

hành 12 cuộc thanh tra tại 11 đơn vị và giải quyết 41 vụ khiếu nại, tố cáo; qua 

thanh tra và giải quyết khiếu nại, tố cáo, đã phát hiện các sai phạm liên quan đến 

kinh tế, đã kiến nghị thu hồi 744.289.000 đồng; giảm trừ quyết toán số tiền 

7.913.594 đồng; thu hồi diện tích 68.058m2 đất; kiến nghị kiểm điểm, xử lý trách 

nhiệm 03 tổ chức, 43 cá nhân; chuyển cơ quan cảnh sát điều tra – Công an huyện 
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04 vụ/09 đối tượng. Đến nay, các đối tượng thanh tra đã thu hồi nộp ngân sách 

huyện số tiền 670.526.000 đồng và diện tích đất 68.058m2. 

III. Hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân 

1. Hạn chế, khó khăn, vướng mắc: 

- Việc tổ chức quán triệt, phổ biến giáo dục pháp luật về công tác phòng, 

chống tham nhũng, nhất là công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong 

các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế, đặc biệt là ở cấp xã chưa thường 

xuyên, liên tục. Đối tượng tuyên truyền chủ yếu là cán bộ, đảng viên, công chức, 

viên chức, chưa tiến hành sâu rộng trong Nhân dân. 

- Công tác thông tin, báo cáo của các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị 

trấn chưa đảm bảo, nội dung báo cáo chưa đầy đủ và chậm so với thời gian quy 

định. 

- Việc khắc phục các tồn tại, hạn chế được phát hiện qua thanh tra và thực 

hiện các kết luận, chỉ đạo sau thanh tra còn chậm trễ, nhất là các sai phạm về kinh 

tế, đất đai,…  

2. Nguyên nhân của những hạn chế, khó khăn, vướng mắc 

+ Nhận thức pháp luật của một bộ phận cán bộ, công chức và người dân 

trong công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng còn hạn chế; chưa phát huy 

được vai trò của quần chúng nhân dân trong công tác đấu tranh phòng, chống 

tham nhũng. 

+ Công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực đất đai, tài chính – ngân sách, 

xây dựng cơ bản,… của chính quyền cấp xã còn lỏng lẻo. 

IV. Nhiệm vụ và giải pháp 

Để nâng cao hiệu quả, tạo chuyển biến mạnh mẽ trong công tác phòng, 

chống tham nhũng, thu hồi tài sản thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự, 

kinh tế cùng với việc đẩy mạnh quán triệt Chỉ thị 04 của Ban Bí thư, UBND 

huyện tiếp tục chỉ đạo thực hiện quyết liệt, đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp sau: 

- Tiếp tục chỉ đạo nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người đứng đầu đối 

với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham 

nhũng, kinh tế; người đứng đầu các cơ quan, đơn vị và địa phương phải trực tiếp 

lãnh đạo, chỉ đạo và chịu trách nhiệm về công tác thu hồi tài sản tham nhũng tại cơ 

quan, đơn vị, địa phương mình.  

- Nâng cao trách nhiệm và hiệu quả phối hợp giữa các cơ quan chức năng 

trong công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về 

tham nhũng, kinh tế; xác định rõ vai trò, trách nhiệm của từng cơ quan kiểm tra, 

thanh tra, điều tra, truy tố, xét xử và thi hành án; kịp thời áp dụng các biện pháp thu 

giữ, tạm giữ, kê biên tài sản, đất đai, phong toả tài khoản trong quá trình kiểm tra, 

thanh tra, kiểm toán, điều tra, truy tố, xét xử.  

- Các cơ quan chức năng phối hợp chặt chẽ, có hiệu quả trong công tác thu 

hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt, nhất là các tổ chức tín dụng, cơ quan quản lý tài 
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sản, đất đai, … cung cấp kịp thời, đầy đủ, chính xác thông tin về tài khoản, tài sản 

theo yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, 

chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế; phát huy vai trò giám sát 

của nhân dân, khuyến khích, khen thưởng kịp thời người dân phản ánh, tố giác tài 

sản tham nhũng. 

- Chú trọng hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, thanh tra trách nhiệm của người 

đứng đầu các cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về 

phòng, chống tham nhũng, trong đó có việc thực hiện các quy định về thu hồi tiền, 

tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ việc tham nhũng. Qua kiểm tra, thanh 

tra kiến nghị chấn chỉnh, khắc phục kịp thời những tồn tại, hạn chế, tháo gỡ khó 

khăn, vướng mắc, xử lý nghiêm các sai phạm (nếu có). 

- Tiếp tục kiện toàn tổ chức bộ máy; tăng cường quản lý, giáo dục, đào tạo bồi 

dưỡng đội ngũ cán bộ, công chức thuộc UBND huyện, đặc biệt là công chức ngành 

Thanh tra bảo đảm phẩm chất, bản lĩnh, năng lực, kinh nghiệm để hoàn thành tốt 

chức trách, nhiệm vụ được giao. Thường xuyên giám sát, kiểm tra của đội ngũ cán 

bộ, công chức Thanh tra, nhất là đối với những cán bộ, công chức trực tiếp thực hiện 

nhiệm vụ thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng nhằm 

kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm chính sách, pháp luật, kỷ 

cương, kỷ luật hành chính, quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức. 

UBND huyện Bình Sơn kính báo cáo./. 
 

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- TT Huyện ủy, HĐND huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Thanh tra huyện; 

- Văn phòng Huyện ủy; 

- VP HĐND&UBND: C, PCVP, CVNV; 

- Lưu VT.   

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

 

Nguyễn Tưởng Duy 
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